
Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
МЕКОТКИВНИ ИНТЕРВЕНЦИИ И КОСКЕНИ 
АУГУМЕНТАТИВНИ ТЕХНИКИ ВО ОРАЛНАТА ХИРУРГИЈА 

2 Код ДСОХ2 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за орална хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р О. Димитровски, 
виш научен соработник д-р Љ.Симјановска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): Да се совладаат и подетално се запознаат 
новите техники на мекоткивни интервенции, како и со коскените аугументативни постапки кои се 
користат пред се во претпротетската хирургија и имплантологијата. 
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Содржина на предметната програма: Предметот ги опфаќа техниките на планирање и 
изведување на мекоткивните оперативни интервенции во оралната хирургија, во кои спаѓаат 
ресекционите хируршки техники како френулектомија, гингивектомија, апикално 
транспозиционен флап. Потоа мукогингивална хирургија во која влегуваат продлабочување на 
вестибуломот.решавање на рецесијата на забите и употребата на слободни трансплантати.Додека 
во делот што ги обработува коскените аугументации влегуваат индикациите,изборот на методата и 
изведување на регенеративните хируршки техники како водената ткивна регенерација,коскените 
филери и употребата на комбинирани техники. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

 
15.2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 
40 часа 
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Други форми на 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 



 активности 16.3. Домашно учење 10 часа 
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Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1     

2 Miloro. M Peterson’s principles of oral and 
maxillofacial surgery 

BC Decker Inc, 
Hamilton, 
London 

2004 

3 Јан Линдхе Клиничка периодонтологија и 
имплантологија 

Лтд 2003 

 4.     

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 

1 Marx RE. Platelet-rich plasma: evidence to 
support its use 

J Oral Maxillofac Surg 2004 



 

2 Marx RE, 
Shellenberger 
T, Wimsatt J, 
Correa P 

Severely resorbed mandible: 
Predictable reconstruction with 
soft tissue matrix expansion 
(tent 
pole) grafts 

J Oral Maxillofac Surg 2002 


